+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + +

AGO/AGE
2025

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito dos Servidores Militares,
Polícia Civil e da Secretaria da Educação do Estado de Minas Gerais Ltda. – Sicoob Coopemg, com sede
social na Rua Diabase, 295 A - Bairro Prado - Belo Horizonte - MG, no uso das suas atribuições conferidas
pelo Estatuto Social, convoca os 25 (vinte e cinco) DELEGADOS EFETIVOS com direito a voto, que
representarão os 15.686 (quinze mil, seiscentos e oitenta e seis) associados para reunir em Assembleia
Geral Ordinária e os 15.686 (quinze mil, seiscentos e oitenta e seis) associados para reunir em Assembleia
Geral Extraordinária, que, em virtude de sua sede não comportar, será realizada no Salão Rubi do Clube
dos Oficiais Militares Mineiros (COMM) - Rua Diabase, n° 200 - Prado - BH/MG, no dia 14 de março de
2025, em primeira convocação às 16h, com a presença de 2/3 (dois terços) do número total de Delegados
com direito a voto. Caso não haja número legal para a instalação em primeira convocação, ficam, desde
já, convocados para a segunda convocação às 17h, no mesmo dia e local com a presença de metade mais
1 (um) do número total de Delegados. Persistindo a falta de “quórum legal”, a Assembleia realizar-se-á no
mesmo dia e local, em terceira e última convocação às 18h, com a presença de, no mínimo, 10 (dez)
Delegados/Associados, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia, conforme pauta a seguir. Os
cooperados que não são delegados, poderão participar da Assembleia como ouvintes, sem, contudo,
terem direito a opinar e a votar nas deliberações.
+ + + + + + + +
+ + +

COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS SERVIDORES MILITARES, POLÍCIA CIVIL E DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS LTDA

+ + + + + + + + + + + + + + +

d) Outros assuntos de interesse geral da
sociedade, sem caráter deliberativo.

3

PAUTAS DA ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA

2025

a) Prestação de contas do Conselho de
Administração, compreendendo: Relatório
da Gestão, Parecer da Auditoria
Independente (CNAC), Balanço Geral,
Demonstração da Conta de Resultado e
demais  contas do exercício, encerrado em
31 de dezembro de 2024;

c) Deliberar sobre honorários e
gratificações do Presidente, Vice-
Presidente, Diretoria, e cédula de presença
dos Conselheiros e Comitês;

b) Destinação do Resultado apurado do
Exercício de 2024, estabelecimento da
fórmula de cálculo a ser aplicado na
distribuição das sobras;

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

4

PAUTAS DA ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

2025

a) Homologação dos delegados inscritos
e indicados para o triênio 2025/2028
(Art.53.R.E);

b) Outros assuntos de interesse geral da
sociedade, sem caráter deliberativo.

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

CENTRO COOPERATIVO SICOOB - CCS

N
Ú

M
ER

O
S

D
O

 C
C

S
C

EN
TR

O
 C

O
O

P
ER

A
TI

V
O

 S
IC

O
O

B

*Segundo Ranking “Melhores Bancos do
Mundo 2023/2024” da Forbes

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ +

Mais de 8,5 Milhões
de Cooperados

328 Cooperativas
Singulares

2.427 Municípios
Atendidos

4.672 PAs em Todos
os Estados

ÚNICA Instituição

Financeira em 414
Municípios

3ª Melhor Instituição
Financeira do Brasil*

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

ASSEMBLEIA
GERAL

ORDINÁRIA

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ +

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

8

PRESTAÇÃO DE CONTAS
DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

ITEM (A)

❑ Aumento do Endividamento das
Famílias e Empresas;

❑ Aumento do Risco de Inadimplência;
❑ Aumento da SELIC.

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + +

CONTEXTUALIZAÇÃO

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+

11,75%

12,25%
❖ Conforme o boletim FOCUS publicado em 29 de dezembro de

2023, a projeção para a taxa SELIC em 2024 era de 9% a.a.

SELIC

11

Lorem ipsum
dolor sit amet

Lorem
ipsum

Lorem ipsum

Lorem ipsum

Lorem
ipsum

Lorem
ipsum

Lorem ipsum

Lorem ipsum

Lorem
ipsum

Lorem
ipsumLorem ipsum

dolor sit amet
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Sed ut
purus eget odio viverra condimentum et a lectus. Integer
placerat fringilla ligula, ac ullamcorper nulla varius vel. Sed sit
amet erat vel libero ultricies ultricies. Nam sit amet felis nec
nulla lacinia dapibus nec et mi. Proin vel tincidunt tortor.
Suspendisse potenti. Maecenas viverra ligula ac velit rutrum,
eget aliquet est cursus. Quisque porta tellus id libero
ullamcorper, a tempus ex placerat. Integer in bibendum justo.

Lorem Ipsum

SFN
56,79%

SICOOB COOPEMG
16 MIL COOPERADOS

Recomposição
salarial no mesmo

periodo foi de
apenas 15,24%

SICOOB
COOPEMG

16,43%

Inflação no período
06/2021 a 09/2024

21,91%

Elevação de R$ 600 milhões,
nos últimos 3 anos.

12

ATIVOS
TOTAIS

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 295 Mi

15,67%
R$ 342 Mi

3,80%
R$ 355 Mi

-0,08%
R$ 354 Mi

7,26%
R$ 380 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 7,26% e R$ 25,71
milhões no período

Crescimento de 28,67% e R$ 84,67
milhões em 4 anos

ATIVOS TOTAIS
Valores em milhões (R$)

0,04%
R$ 0 Mi

1,25%
R$ 5 Mi

2,37%
R$ 9 Mi

25,66%
R$ 98 Mi

70,68%
R$ 269 Mi

Outros valores e
bens

Outros ativos

Investimentos

Disponível (Caixa e
Cecremge)

Empréstimos

Valores em milhões (R$)

ATIVOS TOTAIS
DISTRIBUIÇÃO DE ATIVOS

15

CARTEIRA DE
CRÉDITO

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 243 Mi -2,13%
R$ 238 Mi

10,81%
R$ 263 Mi

2,44%
R$ 270 Mi

4,86%
R$ 283 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 4,86% e R$ 13,11
milhões no período

Crescimento de 16,49% e R$ 40,04
milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)
CARTEIRA DE CRÉDITO

17

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

QUALIDADE DA
CARTEIRA DE

CRÉDITO

97,38%
R$ 275.455.525,76

2,62%
R$ 7.416.602,77

Demais Operações

INAD 90

Total da Carteira de Crédito
R$ 282.872.128,53

Central: 2,86%
      CCS: 2,91%

SNF: 4,10%

CARTEIRA DE CRÉDITO
INADIMPLÊNCIA ACIMA DE 90 DIAS

91,52%
R$ 258.883.958,18

8,48%
R$ 23.988.170,35

Níveis de AA a C

Níveis de D a H

Total da Carteira de Crédito
R$ 282.872.128,53

CARTEIRA DE CRÉDITO
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

R$ 282.872.128,53

4,98%
R$ 14.076.260,95

Carteira de Crédito Total

Provisão

Central: 6,39%
      CCS: 7,03%

CARTEIRA DE CRÉDITO
PROVISÃO DE RISCO

93,74%
R$ 273.936.741,29

3,26%
R$ 8.935.387,24

Demais devedores

Maiores devedores

Total da Carteira de Crédito
R$ 282.872.128,53

CARTEIRA DE CRÉDITO
CONCENTRAÇÃO MAIORES DEVEDORES

22

CARTEIRA DE
DEPÓSITOS

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 169 Mi

15,68%
R$ 196 Mi

10,53%
R$ 217 Mi

-0,40%
R$ 216 Mi

8,42%
R$ 234 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 8,42% e R$ 18,17
milhões no período

Crescimento de 38,09% e R$64,51
milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)
CARTEIRA DE DEPÓSITOS

13,12%
R$ 30.696.836,47

86,88%
R$ 203.190.140,54

Depósito a Vista

Depósito a Prazo

Total da Carteira de Depósitos
R$ 233.886.977,01

CARTEIRA DE DEPÓSITOS
DISTRIBUIÇÃO DE DEPÓSITOS

R$ 112 Mi

R$ 128 Mi
R$ 140 Mi R$ 143 Mi

R$ 164 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Maiores Depositantes Demais Depositantes

Valores em milhões (R$)

CARTEIRA DE DEPÓSITOS
CONCENTRAÇÃO MAIORES DEPOSITANTES

CONCENTRAÇÃO DE MAIORES DEPOSITANTES

33,38% 34,16% 34,91% 35,27%
33,91%

29,69%

2019 2020 2021 2022 2023 2024

27

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

PORTABILIDADE
SALARIAL

28

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + +

4.423 R$ 34 milhões

❖ Dados referentes ao mês de dezembro de 2024.

EM SALÁRIOS
RECEBIDOS

NA COOPEMG

COOPERADOS
RECEBERAM SEUS

SALÁRIOS NA COOPEMG

PORTABILIDADE SALARIAL

PORTABILIDADE SALARIAL

5143 4723
3579 3657 4423

12.388 12.441 13.124
14.126

15.735

2020 2021 2022 2023 2024

Evolução Portabilidade Salarial Evolução Cooperados Ativos

OPERAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES

R$ 78 Mi

5,84%
R$ 82 Mi -11,41%

R$ 73 Mi -9,84%
R$ 66 Mi

-6,42%
R$ 61 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Decrescimento de -6,42% e -R$
4,21 milhões no período

Decrescimento de -20,88% e -R$
16,19 milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)

31

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 43 Mi

31,12%
R$ 56 Mi

5,30%
R$ 59 Mi

12,08%
R$ 66 Mi

18,15%
R$ 78 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 18,15% e R$ 11,95
milhões no período

Crescimento de 82,82% e R$35,24
milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Valores em milhões (R$)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
COMPOSIÇÃO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ 10 Mi
R$ 16 Mi R$ 21 Mi R$ 24 Mi

R$ 30 Mi

R$ 24 Mi

R$ 31 Mi

R$ 36 Mi
R$ 39 Mi

R$ 41 Mi

R$ 9 Mi

R$ 9 Mi

R$ 1 Mi
R$ 3 Mi

R$ 7 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Sobras
Capital Social
Fundo de Reserva

CAPITAL SOCIAL: SUA
PARTICIPAÇÃO COMO
DONO DA COOPERATIVA

35

CAPITAL
SOCIAL

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 24 Mi

29,50%
R$ 31 Mi

17,89%
R$ 36 Mi

7,39%
R$ 39 Mi

6,57%
R$ 41 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 6,57% e R$ 2,5
milhões no período

Crescimento de 74,73% e R$ 17,62
milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)
CAPITAL SOCIAL

37

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

PATRIMÔNIO
DE REFERÊNCIA

R$ 41
milhões

em Capital Social

15.735
Cooperados

Ativos

27.643
Pessoas
Cadastradas

11.860
Contas Correntes
Ativas

Números do Sicoob Coopemg - 2024

PATRIMÔNIO DE REFERÊNCIA

39

CONTAS DE
RESULTADO

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

40

RECEITAS
OPERACIONAIS

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 41 Mi

11,57%
R$ 45 Mi

15,63%
R$ 52 Mi

23,79%
R$ 65 Mi

11,71%
R$ 72 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 11,71% e R$ 7,58
milhões no período

Crescimento de 94,51% e R$31,78
milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)
RECEITAS OPERACIONAIS

6,47%
R$ 5 Mi

29,84%
R$ 22 Mi

63,69%
R$ 46 Mi

R
e

n
d

as
 d

e
P

re
st

aç
ão

 d
e

Se
rv

iç
o

s

R
e

c.
 D

e
C

e
n

tr
al

iz
aç

ão
Fi

n
an

ce
ir

a
+

O
u

tr
as

 R
e

c.
O

p
e

ra
ci

o
n

ai
s

R
e

n
d

as
 d

e
O

p
e

ra
çõ

e
s

d
e

C
ré

d
it

o

Valores em milhões (R$)
DISTRIBUIÇÃO DAS RECEITAS OPERACIONAIS

43

RECEITAS DE
SERVIÇOS

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

Valores em milhões (R$)

R$ 4 Mi
-1,28%
R$ 3 Mi -9,11%

R$ 3 Mi

43,83%
R$ 5 Mi

2,88%
R$ 5 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

RECEITAS DE SERVIÇOS

45

DESPESAS
OPERACIONAIS

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 26 Mi

22,95%
R$ 33 Mi

57,97%
R$ 51 Mi

16,37%
R$ 60 Mi

3,98%
R$ 62 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Crescimento de 3,98% e R$ 2,38
milhões no período

Crescimento de 135,03% e R$ 37,77
milhões em 4 anos

Valores em milhões (R$)
DESPESAS OPERACIONAIS

32,84%
R$ 20 Mi

24,68%
R$ 15 Mi

22,60%
R$ 15 Mi

19,89%
R$ 12 Mi

Despesa de Captação

Aprovisionamento e
Ajustes Patrimoniais

Despesas Administrativas

Desp. De Repasses +
Outras Desp. Operacionais

Valores em milhões (R$)
DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS OPERACIONAIS

48

SOBRAS
BRUTAS

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

R$ 14 Mi -11,11%
R$ 12 Mi

-88,00%
R$ 1 Mi

259,89%
R$ 5 Mi

102,84%
R$ 11 Mi

2020 2021 2022 2023 2024

Valores em milhões (R$)
SOBRAS BRUTAS

2,63

3,77

2,60 2,35
1,94

2,76 2,58 2,59 2,4
1,76

5,79

2,74

0,19

1,31

2,66

2020 2021 2022 2023 2024

Sicoob (CCS) Central Cecremge Coopemg

❖ Quanto maior o índice, melhor o resultado.

ATIVOS TOTAIS
RENTABILIDADE DO ATIVO

13,65
16,2 16,46 15,45

12,74
15,78 16,41

17,52 16,76
12,27

38,79

24,72

1,12

7,48

13,67

2020 2021 2022 2023 2024
Sicoob (CCS) Central Cecremge Coopemg

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
RENTABILIDADE DO PL

❖ Quanto maior o índice, melhor o resultado.

52

ÍNDICE DE
EFICIÊNCIA

PADRÃO - IEP

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

49,50% 50,45%

45,18%
41,66% 41,91%

52,78% 51,77%

46,21%
42,26% 43,43%

38,70%

45,65%

67,31%

51,54%

44,95%

2020 2021 2022 2023 2024
SICOOB CENTRAL COOPEMG

ÍNDICE DE EFICIÊNCIA PADRÃO - IEP

❖ Quanto maior o índice, melhor o resultado.

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + +

ÍNDICE DE
BASILEIA

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+

19,16%

22,77% 21,98%
23,80%

27,33%

dez/20 dez/21 dez/22 dez/23 dez/24

42,64%

Evolução da Basileia

ÍNDICE DE BASILEIA
❖ Quanto maior o índice, melhor o resultado.

56

PROTEÇÃO
SOCIAL

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

57

12.766
Cooperados
Segurados

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + +

R$ 860 mil
Em Apólices de
Seguro Pagas

R$ 274 Mi
Capital

Segurado

PROTEÇÃO SOCIAL
SEGURO PRESTAMISTA

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

8
Cooperados
Sinistrados

R$ 343 mil
Recebimento
de Sinistros

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + +

PROTEÇÃO SOCIAL
SINISTRO PRESTAMISTA

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

R$ 21,6 milhões
Economizados em Juros
de Operações de Crédito

R$ 3,3 milhões
Economizados em Tarifas

R$ 659 mil
Economizados em Tarifas
do Cartão de Crédito

R$ 151 mil
Economizados em Tarifa
de Adquirência

R$ 26,4 milhões
De Economia Total

R$ 3 mil
De Economia Média
por Cooperado

VALOR AGREGADO AO COOPERADO
APURAÇÃO 1º SEMESTRE 2024

60

AUDITORIA CNAC

ITEM (A)

PARECER AUDITORIA CNAC

61

Examinamos as demonstrações financeiras da Cooperativa de Crédito dos Servidores
Militares, Polícia Civil e da Secretaria da Educação do Estado de Minas Gerais Ltda. - SICOOB
COOPEMG, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as
respectivas demonstrações de sobras ou perdas, do resultado abrangente, das mutações do
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras
informações elucidativas.
Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente,
em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira do SICOOB COOPEMG em
31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o
exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis
às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN).

Belo Horizonte/MG, 28 de fevereiro de 2025.

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

Elisângela de Cássia Lara
Contador CRC MG 086.574/O

FATOS RELEVANTES EM 2024

➢ Crescimento de 1.609 cooperados;
➢ Entre setembro e dezembro de 2024, foram registrados 57 novos

cooperados por meio da Livre Admissão, sendo 22 Pessoas Jurídicas e
35 Pessoas Físicas;

➢ Elevação da Liquidez e Disponibilidades; > 14,4 milhões
➢ Crescimento de 5% da Carteira de Crédito;
➢Manutenção da Inadimplência (abaixo da média do SFN, SNCC,

Cecremge e pares);

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ +

FATOS RELEVANTES EM 2024

➢ Crescimento de 60% do Endividamento dos cooperados nos últimos 02
anos e Resgate Financeiro do cooperado; R$ 600 milhões

➢ Lei do Superendividamento, Pedido de Recuperação Judicial e Resolução
CMN nº 4.966/21;

➢ Crescimento de 8,5% da Carteira de Depósitos;
➢ Redução da Concentração de Maiores Depositantes (abaixo de 30%);
➢ Redução das Operações de Repasse da Central (R$ 4 Mi / -6,42%);
➢ Índice de Basileia.

+ + + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + +

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ +

Indicador PESSIMISTA REALISTA OTIMISTA
OTIMISTA - Cenário

Estressado

Ativos

(crescimento)
35.000.000,00 50.000.000,00 70.000.000,00 70.000.000,00

Carteira de Crédito

(crescimento)
17.150.000,00 24.500.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00

Índice de Provisão* 7,40% 7,30% 7,19% 7,19%

Prejuizo - IHH > 2,01 e < 2,10 > 1,71 e < 2,00 < 1,70 < 1,70

Depósitos

(crescimento)
24.500.000,00 35.000.000,00 50.000.000,00 50.000.000,00

Nº de Cooperados

(crescimento)
700 1.000 1.500 1.500

Receita de Serviços 5.250.000,00 7.500.000,00 10.740.000,00 10.740.000,00

Capital Social 2.000.000,00 2.500.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Sobras* 7.800.000,00 10.300.000,00 12.100.000,00 10.000.000,00

Selic Projetada (a.a.) 15,00% 15,00% 15,00% 18,00%

*Sobras e Índice de Provisão baseados na última simulação de impacto da Resolução 4.966/21, totalizando 6,6
milhões. De acordo com as Resoluções CMN nº 5.199 e BCB nº 448, esse impacto será diluído ao longo de quatro
anos (2025-2028).

METAS ORÇAMENTÁRIAS 2025

65

PALAVRA DA
CONSULTORIA DA

COOPERATIVA

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + + + +

APOIOS E
PATROCÍNIOS

2024

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+
+

+

67

DELIBERAÇÃO DO
ITEM A DA PAUTA

Muito
Obrigado!

+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + + + + + + +
+ + +

Alfredo Góes Junior
Diretor Financeiro

alfredog_coopemg@sicoob.com.br
(31) 9 8874-3244

	BRANCO
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69